
Nº 249, quarta-feira, 28 de dezembro de 201668 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122800068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 e 179 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, o constante da Por-
taria nº 1.758, de 28/09/2016, publicada no D.O.U de 29/09/2016, e a
Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de
07/12/2016, resolve:
Nº 2.352 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOHN GLENNEDY BE-
ZERRA GURGEL, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 4378-8, CPF nº 013.596.794-56, para substituir o
Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE-1, da Superin-
tendência Regional no Estado do Rio Grande do Norte desta Au-
tarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.353 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JONATHAN DA FON-
SECA TRINDADE, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 5177-2, CPF nº 076.058.314-55, para substituir o
Chefe do Serviço de Construção, código FCPE-1, da Coordenação de
Engenharia, da Superintendência Regional no Estado de Alagoas des-
ta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.354 - Art. 1º DISPENSAR o servidor PAULO LUIZ FRANÇA,
Agente de Serviço de Engenharia, matrícula DNIT nº 942-3, CPF nº
382.155.942-04, da função de Chefe do Serviço de Gestão de Pes-
soas, código FCPE-1, da Coordenação de Administração e Finanças,
da Superintendência Regional no Estado de Roraima desta Autar-
quia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 255, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de AMANDA BENCKE,
constante da Portaria SG nº 233, de 19 de dezembro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2016, no
cargo de TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO
GRANDE DO SUL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 256, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 16, de 14/12/2016, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º Este ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital MPU/SG nº 19, 21 de dezembro de 2016, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3 do Edital nº 1 MPU 2/2013, 09 de agosto de
2013.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS.
NAC.

CLAS.
E S T.

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

230 138 DF 10007043 DANILA DE OLIVEIRA MAIA RODRIGUES RS PRM-BAGE (BAGÉ) VACANCIA - ANDRE MARQUES BARROSO, CPF: 002.061.571-00 -
PT/VPGT-713, DE 23/11/2016, DOU DE 24/11/2016.

Nº 2.355 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ANTÔNIO LEAL FON-
SECA DA SILVA, Desenhista, matrícula DNIT nº 914-8, CPF nº
103.388.612-20, para exercer a função de Chefe do Serviço de Gestão
de Pessoas, código FCPE-1, da Coordenação de Administração e
Finanças, da Superintendência Regional no Estado de Roraima desta
Autarquia, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.356 - Art. 1º DISPENSAR o servidor DIOGO CAMPOS BOR-
GES DE MEDEIROS, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 4788-0, CPF nº 040.891.646-05, dos encargos de
substituto eventual do Chefe do Serviço da Unidade Local, código
FCPE-1 da Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais
desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.357 -Art. 1º DESIGNAR o servidor RAFAEL RESENDE VER-
SIANI SANTOS, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4414-8, CPF nº 052.324.176-30, para substituir o Chefe do
Serviço da Unidade Local, código FCPE-1 da Superintendência Re-
gional no Estado de Minas Gerais desta Autarquia, nos afastamentos
e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 178 e 179, do
Regimento Interno, aprovado pela Resolução C.A nº 26, de 5 de maio
de 2016, publicado no D.O.U. de 12 de maio de 2016, a Portaria nº
1.758, de 28/09/2016, publicada no D.O.U de 29/09/2016 e, tendo em
vista o constante do processo nº 50600.054274/2016-01, resolve:

Nº 2.359 - Art. 1º DELEGAR COMPETÊNCIA Plena e as Res-
ponsabilidades Decorrentes ao servidor EZIO GONÇALVES DOS
REIS, Coordenador de Multas, matrícula DNIT nº 5513-1 e SIAPE nº
0856894, como representante do Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, Órgão Executivo
Rodoviário da União, para exercer as atribuições de Autoridade de
Trânsito, relativamente às competências elencadas nos artigos 21,
256,280,281,285 e 288 do Código de Trânsito Brasileiro.

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 1.083/DG, de 12 de agosto
de 2015, publicado no D.O.U. de 13/08/2015, Seção 2, página 53.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 514, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram de-
legadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos proporcio-
nais ao tempo de contribuição, ao Sr. JORGE LUIZ VALADARES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Segurança Institucional e Transporte, código TC010108, classe
C, padrão 13, matrícula nº 6001219-6, da Carreira de Técnico do
MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do Trabalho,
com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da Cons-
tituição Federal.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 517, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 6.12.2016, o servidor MARIO
ITIYA VIEIRA KOBAYASHI, matrícula 6001973-5, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Ins-
titucional e Transporte, da função de confiança de Chefe do Setor de
Apoio Administrativo em 1º Grau, código FC-1, da Procuradoria do
Trabalho no Município de Santarém da Procuradoria Regional do
Trabalho da 8ª Região/PA.

Art. 2º Designar o servidor CARLOS KENJI TAKEDA, ma-
trícula 6005804-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Chefe do Setor de Apoio Administrativo em 1º Grau, código FC-1, da
Procuradoria do Trabalho no Município de Santarém da Procuradoria
Regional do Trabalho da 8ª Região/PA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 519, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1ª Nomear o servidor ERIC DE CASSIO SCHEVENIN,
matrícula 6006698-9, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do
28º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Re-
gião/Campinas/SP, código CC-2 em vaga criada pela Lei
12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

PORTARIA Nº 260 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL DO TRABA-

LHO DA 6ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I Alterar o quadro da Portaria nº 243, de 14 de dezembro de

2016, publicada no DOU nº 241, de 16 de dezembro de 2016, seção

2, p. 64, que passa a ter a seguinte composição:

JANEIRO - 2017

ESCALA

SESSÕES/TURMAS E AUDIÊNCIA/VARAS

SESSÃO PERÍODO PROCURADOR
1ª Turma 09 a 31/01/17 Dr. Waldir Bitu
2ª Turma 09 a 31/01/17 Dr. Gustavo Chagas
3ª Turma 09 a 31/01/17 Dr. Pedro Serafim
4ª Turma
4ª Turma

09 a 28/01/17
29 a 31/01/17

Dr. Gustavo Chagas
Dra. Maria Ângela

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

JOSÉ LAÍZIO PINTO JÚNIOR


